令和５年 12 月 12 日

魚沼市議会議長 森島 守人 様

議会運営委員会

委員長 本 田 篤

議会運営委員会調査報告書

本委員会は、所管事務について下記のとおり調査したので、魚沼市議会会議規則

第 110 条の規定により報告します。

記

１ 調査事件名 （１）追加事件について

（２）その他

２ 調査の経過 12 月 12 日、委員会を開催し、上記案件について協議した。

追加事件については、これを受けることとし、その取扱いについ

ては、別紙「令和５年第４回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）」

のとおりとした。

- 1 -

議会運営委員会会議録
１ 調査事件

（１）追加事件について

（２）その他

２ 日 時 令和５年 12 月 12 日 午後２時

３ 場 所 本庁舎３階 委員会室

４ 出席委員 星 直樹、星野みゆき、大平恭児、、渡辺一美、佐藤 肇、本田 篤、

（森島守人議長）

５ 欠席委員 遠藤徳一

６ 説 明 員 内田市長、桑原総務政策部長

７ 書 記 坂大議会事務局長、和田議会事務局次長

８ 経 過

開 会（14：00）

本田委員長 遠藤徳一委員から欠席の届出がありましたので報告します。定足数に達してお

りますので、ただいまから議会運営委員会を開会いたします。これより議事に入ります。

（１）追加事件について

(1)付議事件

本田委員長 日程第１、追加事件についてを議題といたします。(1)付議事件について、ア、

市長提出事件について、執行部から説明を求めます。

内田市長 追加事件につきましては、お手元に配付の事件一覧のとおり、第４回定例会最終

日の付議事件として配付資料のとおり追加させていただきたいとするものであります。詳細

につきましては、総務政策部長から説明させます。

桑原総務政策部長 それでは、お手元の付議事件一覧を基に、説明します。事件番号１番、

魚沼市特別職の職員の給与及び旅費に関する条例の一部改正についてであります。本案に

つきましては、去る 12 月５日の全員協議会において説明させていただきました、消防職員

による同僚職員へのハラスメント行為に関しまして、統括管理する責任として、市長及び

副市長の処分を提案するものでございます。内容は、市長の給与を 10％、副市長の給与を

５％、それぞれ１月支給分の給与から減額する内容です。

本田委員長 ただいまの市長提出事件について、質疑はありませんか。

- 2 -

佐藤委員 特別職の皆さん方の処分が提案されたということは、この一連は全容が解明され

たというようなことで捉えてよろしいのでしょうか。

内田市長 案件については、終了したと思っておりますが、ただ、それで終わりということ

ではなくて、風通しの良い職場にするためにアンケートや研修など、これからやっていき

たいと思っています。

本田委員長 ほかに質疑はありませんか。（なし）これで質疑を終わります。お諮りします。

市長提出事件については、これを受けることにしたいと思います。異議ありませんか。（異

議なし）異議なしと認めます。よって、市長提出事件については、受けることに決定しま

した。

本田委員長 次に、議長の受付事件（報告）について、事務局に説明を求めます。

坂大議会事務局長 （資料「令和５年第４回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）」により

説明）

本田委員長 ただいまの議長受付事件について質疑はありませんか。（なし）質疑なしと認

めます。これで質疑を終結します。お諮りします。議長受付事件（報告等）については、

これを受けることにしたいと思います。異議ありませんか。（異議なし）異議なしと認め

ます。よって、議長受付事件については、受けることに決定しました。

(2)付議事件の取扱いについて

本田委員長 次に、(2)付議事件の取扱いについてを審議願います。議会事務局長に説明を求

めます。

坂大議会事務局長 （資料「令和５年第４回魚沼市議会定例会付議事件一覧（追加）」の取扱

(案)について説明）

本田委員長 ただいまの説明について質疑はありませんか。（なし）質疑なしと認めます。こ

れで質疑を終結します。お諮りします。事務局長の説明のとおりの取扱いとすることで、

異議ございませんか。（異議なし）異議なしと認めます。そのように決定しました。

（２）その他

本田委員長 日程第２、その他を議題といたします。執行部から何かありませんか。

内田市長 ありません。

本田委員長 皆さんから何かありますか。

渡辺委員 一昨年、公金外横領事件があったわけですが、起訴するかしないかは検察が決め

ることですが、そのことの報告はありましたでしょうか。

桑原総務政策部長 警察に告発はしておりますが、その後、捜査が終了したというところま

では確認をしておりません。

本田委員長 ほかにありませんか。（なし）これでその他については終わります。これで本日

の会議を終わらせていただきたいと思います。会議録の調製については委員長に一任をお

願いします。これで、本日の議会運営委員会は閉会いたします。

閉 会（14：05）